中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

中 国 商 业 经 济 学 会
商贸促字〔2023〕466 号

关于举办 2024 年全国高校商业精英挑战赛
创新创业竞赛创业计划赛道的通知

各有关单位：

第十二届全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛是由中国

国际贸易促进委员会商业行业委员会（以下简称“中国贸促会

商业行业委员会”）牵头主办的国家级学科竞赛活动。根据2023

年3月由中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体系研究工作

组发布的《全国普通高校大学生竞赛分析报告》竞赛目录，全

国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛再次纳入学科竞赛排行榜。

为贯彻《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的

指导意见》（国办发〔2021〕35号）中“全面贯彻党的教育方

针，落实立德树人根本任务，立足新发展阶段、贯彻新发展理

念、构建新发展格局，坚持创新引领创业、创业带动就业，支

持在校大学生提升创新创业能力，支持高校毕业生创业就业，

提升人力资源素质，促进大学生全面发展，实现大学生更加充

分更高质量就业”的总体要求，为中国高等院校的师生搭建高

层次的交流和学习平台，推动科研机构、高校、企业、创客等

主体协同，加快高校创新创业成果转化，中国贸促会商业行业

委员会、中国国际商会商业行业商会和中国商业经济学会经研

究，决定共同举办2024年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞

赛创业计划赛道。现将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

承办单位：中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

北京贸促英才科技有限公司

协办单位：全国现代服务业职业教育集团

二、参赛对象

中国境内高等院校的全日制在校大学生（学籍所属中国境

内高等院校），含研究生、本科生、高职高专学生及在华留学

生等，不限专业。

三、竞赛组织

在全国高校商业精英挑战赛组委会（以下简称竞赛组委

会）的领导下，将由主办单位联合成立创新创业竞赛创业计

划赛道执委会（以下简称竞赛执委会），负责竞赛的统筹工

作。竞赛执委会下设秘书处、评审委员会和仲裁委员会。竞

赛执委会秘书处设在中国贸促会商业行业委员会教育培训部，

负责竞赛的组织和实施工作。评审委员会和仲裁委员会由有

关专家组成。各院校经申请可相应设立赛区，并成立赛区组

委会，负责本赛区的竞赛组织工作。

四、竞赛形式

竞赛为团体赛形式，设置创业组、创客组和在华留学生

组。其中，创业组和创客组面向境内（不含港澳台）学生报名

参加，参赛语言为中文；在华留学生组面向境外（含港澳台）

学生报名参加，参赛语言为中文或英文。每个团队由3至5名

全日制在校大学生（须为创业项目的实际成员）和1至2名指导

教师组成，教师可指导多支团队，学生不可跨校组队，即每名

学生只能参加1个团队，不可跨团队交叉组队。境内外学生不

可混合组队。

（一）创业组与创客组

创业组与创客组设置知识赛、校赛、省赛或全国预选赛、

全国总决赛等阶段。其中：

1.知识赛阶段

采用个人赛的形式，采用统一闭卷网络机考的方式进行。

知识赛主要考核学生相关专业知识，知识赛合格（60分及以上）

的参赛学生获得组队参加下一阶段竞赛的资格。

2.校赛阶段

各院校自行组织进行（形式自定），选拔团队参加下一阶

段竞赛。

3.省赛或全国预选赛阶段

采用团体赛的形式，由知识赛合格的学生（须为项目的实

际成员）自行组成团队，参加省赛或全国预选赛。

（1）若省内有关单位组织安排省赛，则该省份所属参赛院

校需按照相关要求参加省内竞赛后，根据省赛结果产生全国总

决赛入围名单，入围团队获得参加全国总决赛的资格，具体以

省赛通知为准；

（2）若省内没有组织安排省赛，则校赛后选拔团队参加全

国预选赛环节，以线上评审参赛团队商业计划书的方式进行。

根据全国预选赛结果产生全国总决赛入围名单，入围团队获得

参加全国总决赛的资格。

4.全国总决赛阶段

全国总决赛将分为两个阶段进行。其中，全国总决赛第一

阶段以创新创业方案线上陈述和答辩赛形式进行。根据第一阶

段评审结果，按参赛组别分别评选全国总决赛一、二、三等奖，

同时选拔产生全国总决赛第二阶段即全国总决赛精英赛（以下

简称精英赛）的入围团队，精英赛采用创新创业项目路演的方

式进行，项目路演环节包括10分钟创新创业方案现场展示陈

述和5分钟答辩。根据精英赛结果，最终产生本次竞赛对应组

别的的冠、亚、季军。

注：

（1）全国总决赛第一阶段产生的一、二、三等奖即为认定

的国赛奖项，精英赛不再评定其他级别的奖项，只评选本次竞

赛冠、亚、季军；

（2）若创业组参赛团队数量较少，则根据全国预选赛结果，

入围全国总决赛的创业组团队只参加全国总决赛第一阶段，具

体以竞赛组委会通知为准。

（二）在华留学生组

采用团体赛的形式，由在华留学生（含港澳台地区，须为

项目的实际成员）自行组成团队，参赛语言为中文或英文。在

华留学生组可直接参加全国总决赛。全国总决赛采用创新创业

方案线上陈述和答辩赛形式进行，并评选全国总决赛一、二、

三等奖。

五、竞赛组别

（一）创业组

要求：项目需要有 3 个月以上的运营；有团队、商业计划书，

已形成具体的产品或服务，并有详细运营数据；参赛项目工商登

记注册未满 3 年（2021 年 1 月 1 日以后注册），且获机构或个人

股权投资不超过天使轮。参赛申报人须为初创企业股东（企业实

际控制人），同时须为普通高等学校在校学生；

（二）创客组

要求：项目尚未落地，但想法新颖独特，市场潜力巨大，已

有较完善的商业模式和实施计划。参赛项目具有较好的创意和较

为成型的产品原型或服务模式，在 2024 年 1 月 1 日前尚未完成

工商登记注册。参赛申报人须为普通高等院校在校学生（不含在

职生）；

（三）在华留学生组

在华留学生组面向境外（含港澳台）学生报名参加，参赛语

言为中文或英文，参赛项目可为创业类或创客类。

六、赛前培训

（一）为提高参赛选手的竞赛水平，赛区组委会可组织相

应的赛前培训，选手可根据本人实际情况自愿报名参加。

（二）为提高指导教师的辅导水平，主办单位将组织相应

的竞赛教师培训班，具体安排另行通知。

七、竞赛日程

（一）参赛报名

2024 年 7 月 5 日前，参赛院校提交报名登记表。

（二）知识赛

2024 年 7 月 12 日前，参赛院校完成知识赛。

（三）校赛

2024 年 7 月 19 日前，根据各院校情况自行安排完成校赛。

（四）省赛或全国预选赛

1.2024 年 8 月 2 日 15 点前，若省内有关单位组织安排省

赛，需完成省赛环节；若省内没有组织安排省赛，则以院校为单

位向竞赛组委会提交创业商业计划书进行评审；

2.2024 年 8 月 23 日前，竞赛组委会根据省赛和全国预选赛

评审结果发布全国总决赛入围通知。

（五）全国总决赛

1.2024 年 10 月 19 日（暂定），全国总决赛第一阶段创新

创业方案线上陈述和答辩；公布全国总决赛结果及精英赛入围名

单；

2.2024 年 11 月 22 日-24 日（暂定），精英赛，详情将另行

通知。

八、竞赛标准

由竞赛执委会组织有关专家制订竞赛标准。

九、奖励办法

（一）全国总决赛的参赛团队，按照各竞赛组别分别设置

一、二、三等奖。对上述获奖的团队或个人，由主办单位颁发

荣誉证书。

（二）本次竞赛活动还将设立最佳院校组织奖和优秀辅导

教师奖等奖项。

（三）创业组及创客组分别设置冠、亚、季军各1名，并

颁发奖杯或荣誉证书。

（四）精英赛成绩优异的20支（暂定）参赛团队，将获得

代表中国大陆地区赴境外参加相关国际赛事的资格。

（五）由竞赛组委会以正式发文形式公布竞赛结果。

十、其他事项

（一）请各院校接到通知后，结合实际情况，与主办单位

联系，迅速成立本校的竞赛组织领导机构，并按要求积极组织

竞赛工作。

（二）本次竞赛相关资料文件请登录全国高校商业精英挑战

赛官方网站（www.cubec.org.cn）查询下载。

（三）主办单位保留竞赛变更调整之权利。竞赛如有变动，

将及时通知所有参赛单位。

十一、报名方式

2024年7月5日前，参赛院校负责教师登录全国高校商业精英

挑 战 赛 赛 事 一 体 化 平 台 完 成 报 名 登 记 ， 访 问 地 址

（http://ssyth.cubec.org.cn/），同时可扫描下方二维码进入

赛事一体化平台。

十二、联系方式

中国贸促会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街45号（100801）

电  话：010-66094070

网  站：www.cubec.org.cn

电  邮：ccpitlzz@163.com

联系人：黎姿

中国国际贸易促进委员会           中国国际商会

      商业行业委员会               商业行业商会

              中国商业经济学会

2023 年 12 月 22 日